
TABELA II.1

NÍVEL DE OCUPAÇÃO POR REGIÃO METROPOLITANA

(em mil pessoas)

Período RE SA BH RJ SP POA TOTAL IBGE

2003 1.267 1.332 1.910 4.712 7.703 1.598 18.520

2004 1.275 1.389 1.992 4.797 7.976 1.623 19.052

2005 1.289 1.455 2.049 4.851 8.243 1.666 19.554

2006 1.323 1.497 2.161 4.906 8.352 1.686 19.926

2007 1.329 1.581 2.252 4.969 8.586 1.718 20.435

2008 1.354 1.598 2.346 5.076 8.952 1.795 21.122

2009 1.385 1.648 2.372 5.088 9.002 1.781 21.276

2010 1.490 1.715 2.480 5.233 9.257 1.845 22.019

2011 1.527 1.727 2.545 5.349 9.428 1.896 22.473

2012 1.596 1.773 2.612 5.477 9.589 1.910 22.956

2013 1.593 1.839 2.572 5.515 9.663 1.936 23.116

2014 Janeiro 1.588 1.842 2.560 5.499 9.691 1.934 23.113

Fevereiro 1.582 1.827 2.526 5.456 9.668 1.916 22.976

Março 1.565 1.798 2.529 5.511 9.616 1.906 22.924

Abril 1.564 1.820 2.541 5.475 9.616 1.925 22.941

Maio 1.578 - 2.515 5.500 9.562 - -

Junho 1.593 - 2.535 5.511 9.570 - -

Jan.-Jun./2014 1.578 1.822 2.534 5.492 9.620 1.920 22.988



TABELA II.2

NÍVEL DE OCUPAÇÃO POR GÊNERO

(em mil pessoas)

Período Masculino Feminino

2003 10.554 7.966

2004 10.777 8.275

2005 10.999 8.555

2006 11.149 8.777

2007 11.370 9.065

2008 11.687 9.435

2009 11.687 9.590

2010 12.035 9.984

2011 12.277 10.195

2012 12.483 10.474

2013 12.489 10.627

2014 Janeiro 12.441 10.672

Fevereiro 12.476 10.500

Março 12.497 10.427

Abril 12.442 10.499

Maio - -

Junho - -

Jan.-Abril./2014 12.464 10.524



TABELA II.3

NÍVEL DE OCUPAÇÃO POR GRAU DE INSTRUÇÃO

[anos de escolaridade (mil pessoas)]

PERÍODO 0 1 - 3 4 - 7 8 - 10 > = 11

2003 561 1.174 4.572 3.531 8.647

2004 527 1.120 4.576 3.550 9.240

2005 479 1.089 4.508 3.604 9.842

2006 473 1.055 4.391 3.601 10.372

2007 424 976 4.336 3.662 11.007

2008 375 919 4.300 3.727 11.773

2009 367 881 4.074 3.694 12.235

2010 360 830 3.967 3.800 13.040

2011 352 771 3.890 3.811 13.629

2012 329 725 3.799 3.816 14.271

2013 304 656 3.628 3.781 14.735

2014 Janeiro 282 642 3.508 3.716 14.959

Fevereiro 311 603 3.504 3.670 14.879

Março 305 568 3.486 3.693 14.861

Abril 293 595 3.482 3.660 14.895

Maio - - - - -

Junho - - - - -

Jan.-Abril./2014 298 602 3.495 3.685 14.899



TABELA II.4

NÍVEL DE OCUPAÇÃO POR FAIXA ETÁRIA

(em mil pessoas)

PERÍODO 10 a 14 15 a 17 18 a 24 25 a 49 > = 50

2003 104 381 3.120 11.816 3.100

2004 88 385 3.167 12.086 3.327

2005 54 347 3.164 12.464 3.525

2006 61 362 3.168 12.646 3.689

2007 52 337 3.193 12.957 3.895

2008 51 341 3.267 13.266 4.196

2009 44 304 3.149 13.344 4.436

2010 39 316 3.165 13.762 4.737

2011 40 344 3.143 14.004 4.942

2012 35 346 3.146 14.260 5.170

2013 27 318 2.994 14.329 5.449

2014 Janeiro 24 272 2.929 14.321 5.566

Fevereiro 24 276 2.898 14.168 5.610

Março 20 275 2.889 14.086 5.655

Abril 23 281 2.870 14.120 5.646

Maio - - - - -

Junho - - - - -

Jan.-Abril./2014 23 276 2.896 14.174 5.619



TABELA II.5

NÍVEL DE OCUPAÇÃO POR POSIÇÃO NA OCUPAÇÃO

(em mil pessoas)

Conta-própria Empregadores Não-remunerados

2003 8.198 4.059 1.359 12 3.700 1.016 176 18.520

2004 8.331 4.292 1.382 9 3.872 1.001 166 19.052

2005 8.790 4.370 1.433 8 3.793 1.006 154 19.554

2006 9.179 4.315 1.470 7 3.817 987 151 19.926

2007 9.621 4.231 1.501 8 3.961 972 141 20.435

2008 10.263 4.157 1.598 8 3.978 979 138 21.122

2009 10.504 4.034 1.630 7 4.001 969 132 21.276

2010 11.221 3.966 1.665 6 4.054 993 115 22.019

2011 11.917 3.757 1.683 1 4.028 973 96 22.456

2012 12.329 3.640 1.784 3 4.085 1.027 88 22.956

2013 12.647 3.362 1.841 0 4.158 1.031 72 23.111

2014 Janeiro 12.777 3.109 12.777 0 4.280 1.015 61 34.020

Fevereiro 12.660 3.045 12.660 0 4.311 1.022 72 33.769

Março 12.625 3.079 12.625 0 4.303 983 65 33.680

Abril 12.683 3.058 12.683 0 4.304 974 61 33.762

Maio - - - - - - - -

Junho - - - - - - - -

Jan.-Abril./2014 12.686 3.073 12.686 0 4.299 998 64 33.808

Fonte:PME/IBGE

TotalNão-

remunerados

Empregados
Período

Com 

carteira

Sem 

carteira
Militar/RJU





TABELA II.6

Empregados por Categoria de Ocupação

(em mil pessoas)

Período Com carteira Sem carteira Com carteira Sem carteira Militar/RJU Com carteira Sem carteira

2003 7.349 2.879 355 272 1.359 494 908

2004 7.475 3.023 341 290 1.382 515 979

2005 7.866 3.057 353 280 1.433 571 1.034

2006 8.240 2.941 368 301 1.470 572 1.073

2007 8.663 2.844 359 301 1.501 599 1.086

2008 9.303 2.833 356 292 1.598 603 1.031

2009 9.509 2.698 385 293 1.630 609 1.043

2010 10.191 2.659 428 297 1.665 603 1.010

2011 10.888 2.505 429 299 1.697 583 967

2012 11.287 2.419 443 297 1.784 599 924

2013 11.627 2.241 441 296 1.841 579 825

2014 Janeiro 11.779 2.049 412 274 1.866 586 786

Fevereiro 11.696 2.023 403 257 1.861 560 765

Março 11.675 2.007 400 267 1.866 550 804

Abril 11.704 1.954 385 295 1.857 593 809

Maio - - - - - - -

Junho - - - - - - -

Jan.-Abril./2014 11.714 2.008 400 274 1.863 572 791

Fonte:PME/IBGE

Setor privado Setor Público Domésticos



TABELA  II.7

NÍVEL DE OCUPAÇÃO POR SETOR DE ATIVIDADE

(em mil pessoas)

Período Indústria (1) Construção Comércio (2) Intermediação 

financeira 
(3) Adm. pública 

(4) Serviços 

domésticos

Outros 

serviços 
(5)

Outras 

atividades 
(6)

2003 3.257 1.398 3.736 2.486 2.929 1.402 3.160 152

2004 3.366 1.394 3.794 2.607 2.992 1.494 3.271 134

2005 3.452 1.417 3.854 2.717 3.065 1.605 3.316 127

2006 3.465 1.433 3.901 2.843 3.125 1.644 3.390 125

2007 3.480 1.476 3.967 3.039 3.193 1.685 3.466 129

2008 3.601 1.538 4.065 3.186 3.355 1.635 3.625 117

2009 3.527 1.568 4.086 3.247 3.434 1.652 3.648 113

2010 3.651 1.658 4.137 3.393 3.565 1.613 3.882 120

2011 3.694 1.722 4.197 3.609 3.595 1.554 3.982 120

2012 3.686 1.802 4.295 3.709 3.742 1.522 4.083 118

2013 3.653 1.774 4.343 3.743 3.912 1.404 4.170 118

2014 Janeiro 3.606 1.754 4.394 3.716 3.862 1.372 4.275 134

Fevereiro 3.660 1.759 4.283 3.706 3.875 1.325 4.240 126

Março 3.654 1.728 4.241 3.730 3.895 1.354 4.188 133

Abril 3.584 1.712 4.287 3.759 3.915 1.401 4.153 129

Maio - - - - - - - -

Junho - - - - - - - -

Jan.-Abril./2014 3.626 1.738 4.301 3.728 3.887 1.363 4.214 130

1 - Indústria Extrativa e de transformação e produção e distribuição de eletricidade, gás e água 

2 - Comércio, reparação de veículos automotores e de objetos pessoais e domésticos e com. a varejo de combustíveis

3 - Serviços prestados à empresa, aluguéis, atividades imobiliárias e intermediação financeira

4 - Educação, saúde, serviços sociais, administração pública, defesa e seguridade social 

6 - Agricultura, pecuária, silvicultura e exploração florestal; pesca; organismos internacionais e outras instituições extraterritoriais; e atividades mal especificadas




